
 

 
Decizia nr. 647 din 15.11.2023 

privind somarea S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L. 
 București, Str. Frumoasă nr. 20, sector 1 

CUI 42426878 
e-mail: phgmediainvest@gmail.com, dorinela1973@gmail.com 

 
 

- pentru postul REALITATEA PLUS / REALITATEA PLUS HD 
 
 

Întrunit în şedinţă publică în ziua de 15 noiembrie 2023, Consiliul Naţional al 
Audiovizualului a analizat raportul întocmit de Direcția Monitorizare, în baza  sesizării nr. 
10090/2023-09-06, cu privire la emisiunea ’’România suverană’’ difuzată în data de 
04.09.2023, de postul REALITATEA PLUS. 

Postul de televiziune REALITATEA PLUS/ REALITATEA PLUS HD aparţine S.C. 
PHG MEDIA-INVEST S.R.L. (licenţa audiovizuală nr. TV-C 942.3/31.05.2022 eliberată 
la 03.07.2023 şi decizia de autorizare nr. 2316.0-3/21.06.2022 eliberată la 03.07.2023). 

În urma analizării raportului de monitorizare şi a vizionării de înregistrări, membrii 
Consiliului au constatat că radiodifuzorul S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L. a încălcat 
prevederile art. 64 alin. (1) lit. b) din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare 
a conţinutului audiovizual, cu modificările şi completările ulterioare, potrivit cărora în 
virtutea dreptului fundamental al publicului la informare, furnizorii de servicii media 
audiovizuale trebuie să respecte următoarele principii: 

) informarea cu privire la un subiect, fapt sau eveniment să fie corectă, verificată şi 
prezentată în mod imparţial şi cu bună-credinţă. 

Redăm din raportul de monitorizare: 
Emisiunea “România Suverană” din data de 4.09.2023, interval orar 20:51-23:46, 

moderator-Alexandra Păcuraru 
Invitați: Petrișor Peiu-profesor, Gelu Vișan, Andrei Gușă, Laurențiu Gîdei-PSD, Marilen 

Pirtea-PNL, Radu Ghidău-AUR, Adrian Cuculis-avocat. Prin Telefon: Cosmin Andreica- 
președintele Europol, Cătălin Ștefan Dragomir-tatăl Robertei, Sorin Stoicescu-fost șef al Aviației 
Civile din România.             

Titluri: CE PROPUN AUTORITĂȚILE PENTRU REDUCEREA CONSUMULUI DE 
DROGURI. PILOT ROMÂN: CÂȚIVA TINERI DROGAȚI AU VRUT SĂ MĂ ÎNJUNGHIE CU O 
ȘURUBELNIȚĂ. ALARMANT: CONSUMUL DE DROGURI SCĂPAT DE SUB CONTROL. 
ACCIDENTE ÎN LANȚ CU ȘOFERI DROGAȚI ȘI BĂUȚI, BILANȚ TRAGIC. FEMEIE 
SPULBERATĂ DE ZIUA EI DE UN POLIȚIST DROGAT. PANICĂ ÎN BLOCURI, DROGAȚII 
ATACĂ LOCATARII ȘI SPARG UȘI PENTRU BANI. ALERTĂ MAXIMĂ ÎN CAPITALĂ, 
LOCATARII DISPERAȚI APELEAZĂ LA MINISTRU. ROMÂNIA, TERORIZATĂ DE 
DEPENDENȚII DE DROGURI. PETIȚIE DISPERATĂ. PROPUNERE: COLETELE SĂ FIE 
SCANATE PRIN POȘTA ROMÂNĂ.    

*În cadrul acestei emisiuni au fost dezbătute mai multe subiecte, printre care: accidentele 
procovate de consumul de droguri, drama de la Crevedia, măsurile de austeritate pe care le va 
lua Guvernul. În ultima parte a acestei ediții, moderatoarea s-a întors la subiectul drogurilor, 
introducându-l pe Sorin Stoicescu-fost șef al Aviației Civile din România, să povestească 
experiența prin care acesta trece, cu consumatorii de droguri din Centrul Civic.  

În ecran splitat, în partea dreaptă jos, sunt difuzate imagini cu o persoană așezată pe jos, 
alături aflându-se o lingură și apoi o seringa ce-i cade din mână. Alte imagini cu prafuri, pastile, 
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seringi, o persoană care se pregătește să-și injecteze droguri. Imaginile au fost însoțite de 
avertizarea: Atenție! Imagini cu puternic impact emoțional!) 

În acest context, moderatoarea se referă la membrii CNA și amenzile primite de 
postul “Realitatea Plus”.  

(S1, rep.38.44-44.38, sel.23.mp4) Alexandra Păcuraru: Vreau să spun bună seara 
domnului Sorin Stoicescu!  

Sorin Stoicescu: Bună seara, bună seara! 
Alexandra Păcuraru: Împărtășiți cu noi povestea dvs., să știm prin ce-ați trecut?  
Sorin Stoicescu: Deci, nu e o poveste, o trăiesc. Nu împărtășesc, ci este foarte dificil 

ceea ce se întâmplă. Ați vorbit până acum de austeritate, însă acum vorbim de promiscuitate. 
Promiscuitatea care este la km “0” al Capitalei, acolo unde ne-am aștepta să fie un paradis 
pentru turiști, Centrul Istoric, fântânile minunate, bulevardul cu fântâni, Domnița Bălașa, 
biserica, restaurată și făcută frumoasă, e în mijloc. De jur împrejur, în spatele blocului, nu mai 
sunt acei oameni ai străzii pentru care aveam compasiune. Le dădeam o haină, le dădeam un 
ban pentru mâncare. Acum sunt prădători! Prădători veniți din toată țara, deci nu sunt doar din 
București, nu sunt oameni care nu au casă și nu au familie, sunt indivizi deveniți dependenți de 
asemenea substanțe și pentru ca să și le procure, fac tot felul de chestii, tot ce le permite zona. 
Adică pradă, fură, distrug, intră prin efracție, încalcă proprietățile, proprietățile noastre, care 
sunt consfințite prin Constituție, dar nu le apără nimeni! Încercăm să ne apărăm singuri. Acum 
am făcut, (…) un consorțiu. Suntem 15 asociații de proprietari din această zonă. Este un 
perimetru care, pe din afară are Centrul Istoric, fântânile, bulevardul nemaipomenit, iar 
înăuntru, Biserica Domnița Bălașa, Loteria Națională, Curtea de Apel București și în această 
zonă se petrec niște lucruri pe care… Eu am umblat foarte mult pe planeta Pământ, pe diverse 
continente, în diverse țări, dar vreau să vă spun că peste tot există niște soluții. Chiar acolo, să 
zicem în Olanda, unde consumul de droguri este permis, atunci când apare devianța, discret 
dispar personajele respective, adică sunt niște măsuri care totuși estompează un pic 
fenomenul. Adică, manifestările dure, sălbatice ale …  

Alexandra Păcuraru: Și ce credeți că este de făcut, domnule Stoicescu? Astăzi, așa s-a 
nimerit, așa lucrează Dumnezeu de fiecare dată, ca să vedeți cine m-a amendat, CNA-ul, 
ei sunt paznicii de veghe, pentru că am trimis echipa la km “0”, ca să filmăm, exact 
aceste abuzuri. Ce este de făcut, dacă CNA-ul cenzurează presa și ori de câte ori aducem 
un subiect delicat, unde ei nu-și doresc ca noi să zăbovim mult, trebuie să trecem 
repede, suntem amendați.  

Sorin Stoicescu: Doamnă, deci eu îmi asum. Materialele care se văd, mare parte din ele, 
le-am pus la dispoziție și aștept să-mi primesc personal pedeapsa, însă ideea este că în 
general, noi mergem pe măsuri “post factum”, adică, înăsprim pedepsele, arestăm pentru un 
timp mai îndelungat, confiscăm mașini, facem tot felul de chestii. Dar măsuri pro-active, măsuri 
de prevenire, nu am auzit de ele! Măsuri prin care să nu se ajungă la comiterea unor astfel de 
fapte, pe care ne pregătim să le pedepsim, cu măsuri draconice. Întâi trebuie să prevenim și 
după aceea să ne gândim la pedepsele pe care le dăm. Așa este uman, așa este corect, așa 
ne punem în slujba societății, așa readucem oamenii în sânul societății și-i recivilizăm pe cei 
care deviază și pe cei care comit asemenea abateri cumplite.   

Alexandra Păcuraru: Da, vă rog să mai intrați în legătură directă cu noi și serile 
următoare! Vreau să arăt un fenomen care iată, ne arată că lumea nu stă prea bine aici. Cei de 
la CNA, à propos, pot fi și ei testați de anumite substanțe? Poate unii exagerează cu 
băutura, altul cu…știu eu? Dacă tot dau atâtea amenzi pe bandă rulantă, cu siguranță nu 
știu ce fel e să muncești pentru bani! Înțeleg că se dau mulți bani ca să ne amendeze! Am 
promis că acest sezon o să evit să mai fiu amendată, pentru că eu muncesc pentru banii pe 
care-i dau pe amenzi, dar nu se poate așa! Este un fenomen scăpat de sub control, cu 
drogurile și voi, domnilor și doamnelor de la CNA, mă amendați pe mine că vorbesc 
despre droguri?! Asta ce înseamnă? Că sunteți complici, că vă place? Că, ce vreți?! Faci 
“plici” și gata, s-a închis emisiunea, nu mai am voie să vorbesc despre asta, când vedeți 
ce se întâmplă! Intră în scara blocurilor să caute bani! Nu le dai, fură! (…)  

 

Vizionând înregistrări și analizând raportul de monitorizare, membrii Consiliului au 
constatat că emisiunea „România suverană” din 4 septembrie 2023 a fost difuzată cu 
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încălcarea dispozițiilor art. 64 alin. (1) lit. b) din Codul audiovizualului, potrivit cărora 
informarea cu privire la un subiect, fapt sau eveniment trebuie să fie corectă, verificată 
şi prezentată în mod imparţial şi cu bună-credinţă. 

Astfel, în cadrul acestei ediții, unul dintre subiectele aborate s-a referit la consumul 
de droguri, îndeosebi la persoanele care se droghează în Centrul Capitalei, context în 
care prezentatoarea a făcut unele comentarii tendențioase și nereale cu privire la 
motivele aplicării de către Consiliu a unor sancțiuni postului REALITATEA PLUS, sens 
în care aceasta a făcut afirmațiile: Astăzi, …ca să vedeți cine m-a amendat, CNA-ul, ei 
sunt paznicii de veghe, pentru că am trimis echipa la km “0”, ca să filmăm, exact aceste 
abuzuri. Ce este de făcut, dacă CNA-ul cenzurează presa și ori de câte ori aducem un 
subiect delicat, unde ei nu-și doresc ca noi să zăbovim mult, trebuie să trecem repede, 
suntem amendați. (...) Este un fenomen scăpat de sub control, cu drogurile și voi, 
domnilor și doamnelor de la CNA, mă amendați pe mine că vorbesc despre droguri?! 
Asta ce înseamnă? Că sunteți complici, că vă place? Că, ce vreți?! Faci “plici” și gata, 
s-a închis emisiunea, nu mai am voie să vorbesc despre asta, când vedeți ce se 
întâmplă! (…)  

Având în vedere asemenea afirmații, Consiliul a constatat că prezentatoarea 
Alexandra Păcuraru nu a informat corect publicul cu privire la motivele reale, de fapt și 
de drept, pentru care a fost aplicată sancțiunea la care a făcut referire, susținând în 
mod injust că postul ar fi fost amendat pentru că ea ar aborda subiecte sensibile, cum 
ar fi cel despre consumatorii de droguri din Centrul Capitalei. Or, conform Deciziei CNA 
nr. 500/30.08.2023, invocată de prezentatoare, postul REALITATEA PLUS a fost 
sancționat cu somație publică (deci, nu amendat, așa cum a susținut prezentatoarea), 
pentru faptul că, în concret,  în cadrul emisiunii România Suverană din 4 mai 2023, 
informațiile prezentate de către moderatoare în sensul cărora în Centrul istoric și zona 
Unirii se săvârșesc infracțiuni a căror responsabilitate intră în atribuțiile Primarului 
Sectorului 1, nu au fost corecte și verificate, având în vedere că activitatea primarului nu 
are legătură cu infracționalitatea săvârșită în zonele respective, iar, în fapt, zonele 
respective, aparțin Primăriei Sectorului 3 și nu Primăriei Sectorului 1, cum greșit a 
precizat în timpul emisiunii. 

De asemenea, referindu-se la membrii C.N.A., prezentatoarea, prin comentariile 
făcute, a indus publicului mesajul său tendențios și acuzator cu privire la conduita 
acestora, a modului și a motivelor sancționării radiodifuzorul:  Cei de la CNA, à propos, 
pot fi și ei testați de anumite substanțe? Poate unii exagerează cu băutura, altul 
cu…știu eu? Dacă tot dau atâtea amenzi pe bandă rulantă, cu siguranță nu știu ce fel e 
să muncești pentru bani! Înțeleg că se dau mulți bani ca să ne amendeze! 

Față de toate acestea, Consiliul a conchis că în cadrul ediției „România suverană” 
din 4 septembrie 2023, dreptul publicului la informare corectă a fost prejudiciat, 
deoarece acesta nu a beneficiat de o prezentare imparțială și cu bună-credință a 
informațiilor referitoare la sancționarea radiodifuzorului, reținând astfel încălcarea 
prevederilor art. 64 alin. (1) lit. b) din Codul audiovizualului. 

Pentru aceste considerente, ținând cont de criteriile legale de individualizare a 
sancţiunii prevăzute la art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, membrii Consiliului au 
propus sancţionarea radiodifuzorului cu somație publică. 

Supusă la vot, propunerea de sancţionare a fost adoptată cu respectarea condiţiilor 
de legalitate prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului. 

În temeiul dispoziţiilor art. 91 alin. (1) şi (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, 
cu modificările şi completările ulterioare, cu respectarea prevederilor art. 15 din aceeaşi 
lege, 

Consiliul Naţional al Audiovizualului adoptă următoarea 
 



 

 

4

 

DECIZIE: 
 
Art. 1: Radiodifuzorul  S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L. (licenţa audiovizuală 

nr. TV-C 942.3/31.05.2022 eliberată la 03.07.2023 şi decizia de autorizare nr. 
2316.0-3/21.06.2022 eliberată la 03.07.2023 pentru postul REALITATEA PLUS / 
REALITATEA PLUS HD) se sancţionează cu somație publică de intrare în 
legalitate pentru încălcarea prevederilor art. 64 alin. (1) lit. b) din Decizia nr. 
220/2011 privind Codul de reglementare a conţinutului audiovizual, cu modificările şi 
completările ulterioare. 

Art. 2: În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, 
prezenta decizie poate fi atacată direct la secţia de contencios administrativ a curţii 
de apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile 
de la comunicare. 

Art. 3: Potrivit dispoziţiilor art. 93¹ alin. (1) şi (2) din Legea audiovizualului nr. 
504/2002, cu modificările şi completările ulterioare, radiodifuzorul are obligaţia de a 
transmite pe post, în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor şi vizual, de cel 
puţin 3 ori, în intervalul orar 18.00-22.00, din care o dată în principala emisiune de 
ştiri, următorul text: 

 
“Consiliul Naţional al Audiovizualului a sancţionat cu somație publică postul 

REALITATEA PLUS, deoarece, în cadrul emisiunii ’’România suverană’’ din             
4 septembrie 2023,  în contextul subiectului analizat, nu a fost asigurată o informare 
imparțială și corectă a publicului, așa cum prevede art. 64 din Codul audiovizualului.” 

 
Vă atragem atenţia că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate. 

 
 
 

PREȘEDINTE, 
 

MARIA MONICA GUBERNAT 
 
 
 
 

Întocmit, Serviciul Juridic, 
Reglementări și Relații Europene 

Şef serviciu Ciobanu Dumitru 
 
 
 


